
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU28 09/07/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 25 giugno 2020, n. 1643 
Rimborso spesa urgente e indifferibile per rabbocco olio motore. Impegno di spesa di euro 
25,80 a favore di Cassa economale sul capitolo 136446/2020 
 

 

ATTO DD 1643/A1821A/2020 DEL 25/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Rimborso spesa urgente e indifferibile per rabbocco olio motore. Impegno di spesa di 
euro 25,80 a favore di Cassa economale sul capitolo 136446/2020 
 

 
Premesso che, 
 
il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte ha in dotazione un parco mezzi di proprietà 
costituenti la Colonna Mobile regionale, che richiedono le attività manutentive ordinarie e 
straordinarie per garantirne condizioni di pronta funzionalità; 
 
per quanto sopra con DD 4439 del 20/12/2019, per le motivazioni in essa contenute, è stato affidato 
il servizio di manutenzione e assistenza stradale dei veicoli di proprietà regionale in dotazione al 
Settore Protezione Civile alla ARIS – Applicazioni rielaborazioni impianti speciali; 
 
l’automezzo SUBARU FORESTER targato (omissis) è parte del suddetto parco auto; 
 
 
rilevato che, 
 
in alcune occasioni, può succedere che i dipendenti regionali si accorgano dell’esigenza immediata 
di piccole operazioni di manutenzione e provvedano con pagamento mediante risorse economiche 
proprie; 
 
in data 16/5/2020 il funzionario Ing. Gianluca Bernardi, dipendente del Settore Protezione Civile, 
ha provveduto al rabbocco dell’olio motore dell’automezzo SUBARU FORESTER targato 
(omissis), utilizzato per ragioni di servizio, così come da sua dichiarazione del 21/5/2020, dalla 
quale si desume l’urgenza e l’indifferibilità dell’operazione, e da scontrino fiscale n. 223424 agli 
atti del Settore; 
 
preso atto che il rimborso delle somme anticipate dai dipendenti regionali avviene tramite Cassa 



Pag 2 di 3 

economale, ai sensi del regolamento della medesima Cassa che provvede al pagamento; 
 
ritenuto, al fine di far fronte agli oneri derivanti dal rimborso delle spesa di € 25,80 anticipata 
dall’Ing. Gianluca Bernardi dipendente del settore Protezione Civile per il rabbocco di olio motore 
avvenuta il 16/5/2020, di impegnare la somma di € 25,80 sul capitolo di spesa 136446/2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 



Pag 3 di 3 

 
 
DETERMINA 
 
 
1. di autorizzare la Cassa economale ad effettuare il rimborso di € 25,80, per spesa indifferibile e 

urgente, a favore del dipendente regionale Ing. Gianluca Bernardi che ha provveduto in data 
16/5/2020 a rabboccare l’olio motore all’automezzo di proprietà regionale SUBARU 
FORESTER (omissis) e utilizzato per esigenze di servizio, anticipandone la spesa con proprie 
risorse economiche; 

2. di impegnare, per far fronte agli oneri derivanti dal sopra citato rimborso, a favore della Cassa 
economale (cod. ben 15207) la somma di euro 25,80 sul capitolo 136446/2020 del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013: 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore: 
Daniela Martinengo 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


